民政部办公厅关于下发国家地名数据库管理系统的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E6_B0_91_E

6_94_BF_E9_83_A8_E5_c80_317380.htm 民政部办公厅关于下

发国家地名数据库管理系统的通知(民办函〔2006〕194号)各

省、自治区、直辖市民政厅（局），新疆生产建设兵团民政

局，北京、天津、上海市地名主管部门： 为保障国家地名数

据库建设的顺利实施，民政部全国地名公共服务工程领导小

组办公室与总参测绘信息技术总站合作开发了新一代地名数

据库软件--国家地名数据库管理系统（1.1版），下发全国县

以上民政部门和地名主管部门试用。现将有关问题通知如下

： 一、国家地名数据库管理系统作为国家、省（自治区、直

辖市）、市（州、地、盟）、县（市、区）四级地名数据库

的标准软件，具有地名、行政区划、行政区域界线信息和相

关属性和空间图形数据库管理功能，主要用于国家地名数据

库信息（包括地名、行政区划、行政区域界线信息）的采集

、维护、汇总、上报和查询分析。 二、国家地名数据库管理

系统下发后，请抓紧使用此软件进行国家地名数据库的建库

工作： 1.根据数据库规模，配备必要的软件和硬件设备。 2.

已经使用第一代地名数据库软件或地方软件初步建立了地名

数据库的地方，及时将有关信息数据导入国家地名数据库管

理系统。 3.根据国家地名数据库管理系统设置的数据项，按

照先易后难的原则，采集（或补充采集）地名、区划、界线

信息属性数据库的数据。 4.逐步制作本地区大比例尺（农村1

：5万以上，城市1：1万以上）电子地图，使用国家地名数据

库管理系统建立本地区地名、区划、界线信息空间（图形）

数据库，并使属性数据库与之关联。 5.本级地名数据库建设

完成后，将数据信息逐级汇总、上报。 6.做好国家地名数据

库的管理维护工作，及时更新数据并上报，逐步建立国家地

名数据库动态维护、上报制度。 三、从今年下半年开始，民

政部全国地名公共服务工程领导小组办公室将分期分批对县

以上民政部门和地名管理部门有关人员进行新一代国家地名

数据库软件使用和数据库建设方法的培训。 四、国家地名数

据库管理系统使用中出现的问题和改进意见，请及时与民政

部区划地名司、民政部地名研究所和总参信息技术总站联系

。民政部区划地名司主办的《中国行政区划网（http

：//www.xzqh.cn）》将开设《国家地名数据库建设专栏》，

进行有关技术交流和数据下载。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com